赣市监标函〔2022〕1号

江西省市场监管局关于下达2022年第一批
江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，我局决定下达2022年第一批江西省地方标准制修订计

划。本批计划共计58项，详见附件。

请项目提出单位按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准化

条例》要求，组织起草单位抓紧落实计划，深入调查论证，广泛征求

意见，保证标准质量和水平，按时完成标准制修订任务。

附件：1.2022年第一批江西省地方标准制修订计划项目

汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2022年1月28日

（此件主动公开）

— 2 —

附件 1

2022 年第一批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-1-01
小流域水土流失综合治理

第 4 部分：项目后评价导则
推荐性 制定 省水利厅

江西省水利科学院、南昌工程学院、江西农业

大学、华中农业大学
2023 年 1 月

DB36-2022-1-02

小流域水土流失综合治理

第 5部分：生态清洁小流域建设

技术导则

推荐性 制定 省水利厅
江西省水利科学院、南昌工程学院、江西农业

大学、华中农业大学
2023 年 1 月

DB36-2022-1-03 山岳型雪凇观赏指数 推荐性 制定
省气象标准化

技术委员会

庐山气象局、九江市气象局、江西省气象服务

中心
2023 年 1 月

DB36-2022-1-04 野外值守点防雷技术规范 推荐性 制定
省气象标准化

技术委员会
江西省气象灾害防御技术中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-05
家庭整体装饰装修工程质量

验收规范
推荐性 制定 省市场监管局

江西省消费者权益保护委员会、江西省室内装

饰协会
2023 年 1 月

DB36-2022-1-06
移动方舱 PCR 实验室新型冠状病

毒核酸检测管理规范
推荐性 制定 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-07
新型冠状病毒监测网络实验室

管理规范
推荐性 制定 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-08
涉及饮用水卫生安全产品生产

管理规范
推荐性 制定 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-09
医疗机构肿瘤登记报告和管理

规范
推荐性 制定 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2023 年 1 月

— 3 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-1-10
医疗卫生机构二级生物安全

实验室管理规范
推荐性 制定 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-11
医疗大数据平台技术规范 第一

部分：总则
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-12
医疗大数据平台技术规范 第二

部分：平台技术架构
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-13
医疗大数据平台技术规范 第三

部分：数据采集
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-14
医疗大数据平台技术规范 第四

部分：数据存储
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-15
医疗大数据平台技术规范 第五

部分：数据治理
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-16
医疗大数据平台技术规范 第六

部分：临床科研系统功能要求
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-17
医疗大数据平台技术规范 第七

部分：数据开放共享
推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-18

医疗大数据平台技术规范 第八

部分：人工智能临床预测模型构

建

推荐性 制定 省卫生健康委 南昌大学第二附属医院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-19
热敏灸治疗支气管哮喘(慢性持

续期)技术操作规范
推荐性 制定 省中医药局

江西中医药大学附属医院、江西省质量和标准

化研究院
2023 年 1 月

DB36-2022-1-20 批而未用土地清数建库技术指南 推荐性 制定 省自然资源厅 江西省国土空间调查规划研究院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-21 公路桥梁加固技术规程 推荐性 制定 省交通运输厅 江西赣粤高速公路股份有限公司、东南大学、 2023 年 1 月

— 4 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

南京林业大学

DB36-2022-1-22 高速公路服务区设计规范 推荐性 修订 省交通运输厅

江西省交通投资集团有限责任公司、江西省交

通运输厅规划办公室、江西省交通设计研究院

有限责任公司、江西畅行高速公路服务区开发

经营有限公司、大庆至广州高速公路南康至龙

南段扩容项目建设办公室

2023 年 1 月

DB36-2022-1-23
高速公路养护数据库编目

编码规则
推荐性 制定 省交通运输厅

江西省交通投资集团有限责任公司、江西省交

通投资集团有限责任公司路网运营管理公司、

苏交科集团股份有限公司

2023 年 1 月

DB36-2022-1-24
高速公路路面及沿线设施要素

表达与交换格式
推荐性 制定 省交通运输厅 江西省交通监控指挥中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-25
装配式钢筋混凝土箱涵施工

技术指南
推荐性 制定 省交通运输厅

江西省交通工程集团有限公司、江西省交通投

资集团有限责任公司、江西省交通投资集团有

限责任公司项目建设管理公司、江西省桥梁智

能养护工程技术研究中心

2023 年 1 月

DB36-2022-1-26
火炬松采穗圃营建和扦插育苗

技术规程
推荐性 制定 省林业局 江西省林业科学院、安福县武功山林场 2023 年 1 月

DB36-2022-1-27 赤皮青冈造林技术规程 推荐性 制定 省林业局 江西省林业科学院、江西省林业科技实验中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-28 樟树叶用林培育技术规程 推荐性 制定 省林业局
江西省林业科学院、江西农业大学、吉安市林

业科学研究所
2023 年 1 月

DB36-2022-1-29
湿地松采穗圃营建及扦插育苗

技术规程
推荐性 制定 省林业局 江西农业大学 2023 年 1 月

— 5 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-1-30
杉木林下“铁皮石斛-草珊瑚-灵

芝”复合种植技术规程
推荐性 制定 省林业局

江西省林业科学院、江西省林业科技推广和宣

传教育中心、全南县林业技术推广站、全南县

天龙林业资产经营管理有限责任公司、信丰县

金鸡林场

2023 年 1 月

DB36-2022-1-31
商洲陈皮（樟头红）规范化生产

技术规程
推荐性 制定 省林业局

江西省林业科技推广和宣传教育中心、江西省

林业科学院、江中药业股份有限公司、江西省

质量和标准化研究院、新干县中药材事业发展

中心、江西省中医药研究院、江西省药品检验

检测研究院、新干县赣枳中药材有限公司、江

西樟橘红农业发展有限公司

2023 年 1 月

DB36-2022-1-32
商洲陈皮（樟头红）容器育苗

技术规程
推荐性 制定 省林业局

江西省林业科技推广和宣传教育中心、江西省

林业科学院、江西省中医药研究院、江西省质

量和标准化研究院、新干县中药材事业发展中

心、江中药业股份有限公司、新干县赣枳中药

材有限公司、江西樟橘红农业发展有限公司

2023 年 1 月

DB36-2022-1-33 幼龄茶园绿肥间作技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省蚕桑茶叶研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-34 绿芦笋产地加工技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅

江西省农业科学院农产品加工研究所、江西省

农业科学院蔬菜花卉研究所、兴国拓诚农业科

技有限公司

2023 年 1 月

DB36-2022-1-35 豇豆抗煤霉病鉴定技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业科学院植物保护研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-36 中华蜜蜂育王技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省养蜂研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-37 南安板鸭原料鸭育肥饲养 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业技术推广中心、赣州市畜牧业发展 2023 年 1 月

— 6 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

技术规范 和动物疫病防控中心、大余县农业农村局、大

余县南安镇老字号板鸭厂

DB36-2022-1-38 花生秸混合微贮技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西农业大学 2023 年 1 月

DB36-2022-1-39 商品蛋鸡舍内环境控制技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
江西省农业技术推广中心、乐平市农业农村局、

江西石沫湖现代农业投资有限公司
2023 年 1 月

DB36-2022-1-40 白莲蜜蜂授粉技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省养蜂研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-41 牧草裹包青贮技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业技术推广中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-42
多花黑麦草补播改良天然草地

技术规程
推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业技术推广中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-43 地方猪种保种技术规范 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-44
家禽粪污异位发酵床操作

技术规范
推荐性 制定 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、江西天韵农业开发

股份有限公司
2023 年 1 月

DB36-2022-1-45 生猪规模养殖场建设规范 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业技术推广中心 2023 年 1 月

DB36-2022-1-46 西方蜜蜂成熟蜜生产技术规范 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省养蜂研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-47 茶树菇液体菌种制备操作规程 推荐性 制定 省农业农村厅
江西农业大学、菌物资源保护与利用重点江西

省重点实验室、江西天和食用菌开发有限公司
2023 年 1 月

DB36-2022-1-48 红托竹荪菌棒覆土栽培技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
鹰潭市农业技术推广中心、江西农业大学生物

科学与工程学院、江西师范大学生命科学学院
2023 年 1 月

DB36-2022-1-49 滑子菇生产技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
上饶市农用微生物科学研究所、江西省鲜禾生

态农业发展有限公司
2023 年 1 月

— 7 —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-1-50 桑叶茶加工技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
江西省蚕桑茶叶研究所（江西省经济作物研究

所）
2023 年 1 月

DB36-2022-1-51 黑木耳栽培技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业科学院农业应用微生物研究所 2023 年 1 月

DB36-2022-1-52 地理标志产品 修水宁红茶 推荐性 制定
九江市市场

监督管理局

江西省蚕桑茶叶研究所(江西省经济作物研究

所）、修水县茶叶科学研究所
2023 年 1 月

DB36-2022-1-53 翘嘴鲌成鱼池塘养殖技术规程 推荐性 制定
九江市市场

监督管理局
九江市水产科学研究所、九江学院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-54 翘嘴鲌繁育技术规程 推荐性 制定
九江市市场

监督管理局
九江市水产科学研究所、九江学院 2023 年 1 月

DB36-2022-1-55 蔓三七茶加工技术规程 推荐性 制定
赣州市市场

监督管理局

江西省科学院应用化学研究所、江西省产品质

量监督检测院、江西华紫仁农业开发有限公司、

信丰县市场管理局、赣州市综合检验检测院

2023 年 1 月

DB36-2022-1-56 旅游诚信退赔管理规范 推荐性 制定
上饶市市场

监督管理局

上饶市市场监督管理局、江西省质量和标准化

研究院、上饶市文化广电新闻出版旅游局
2023 年 1 月

DB36-2022-1-57 地理标志产品 广昌泽泻 推荐性 制定
抚州市市场

监督管理局
广昌县市场监督管理局 2023 年 1 月

DB36-2022-1-58 生鲜食品配送规范 推荐性 制定
抚州市市场

监督管理局

抚州民生农业科技有限公司、江西农标汇农业

开发有限公司
2023 年 1 月

— 8 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：江西省标准化业务管理平台网址如下：

http://biaozhun.jxbz.org.cn:8085/PC/v-yyIN3y-zh_CN-/PC/index.w?language=zh_CN&skin=。

注2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899号（江西省标准

化研究院13楼1312室），联系电话：0791-86350089（审评中心）， 邮箱：jxbzhy@126.com。

注3：投诉电话：省市场监管局标准化处 0791-86355033。

	赣市监标函〔2022〕1号